<sup>a</sup> Longip., exercentur.

<sup>b</sup> Laud., Sues., Longip., qui post acceptas lucis initia, sanctis, etc.

<sup>c</sup> Suess., haec exteriores non quatuor, sed tres.

<sup>d</sup> Ita Ms. Anglie., Norm. et pene omnes, se proli-

res in Vulgatis legitur, desperaverit, funditus perit.

<sup>e</sup> Laud. et Suess. ad misericordiam revolvatas.

A diceretur quod eis porta atrii interioris pateat, quatenus ex ipsis nos certos faceret de quibus dubitari potuerat. Ille autem de porta Australi dicendum non erat, quia eos ad gaudia interna pertingere qui ferore spiritus in virtutibus permanent nullus ignorat. [Usus quippe est sacri eloquii ea de quibus dubitari poterat aperte dicere, et ea quæ constant tacere, sicut per Psalmistam dicitur: Irritaverunt Moysen in castis, Aaron sanctum Domini (Psal. cv, 16). Aaron quippe, exigente populo, idolum fecerat, et recte posterat de vita ejus dubitari. Moses ergo sanctius non dicitur, quia sanctius esse ab omnibus scitur; et Aaron sanctum Domini nominat, ut nobis de vita illius dubietatem tollat.] Sequitur:

B Vers. 23. — *Et cælatae palmæ erant, una hinc, et altera inde in fronte ejus.*

14. Quid hoc est, quod prius in frontibus pictura palmarum, nunc autem cælatae palmæ in fronte esse membrorantur? In cælatura quippe lapidum foris opera esse videntur. Sed, sicut jam superius diximus, pictura palmarum est ostensis signorum. Nunc vero cælatura palmarum dicitur, ut bonorum operum demonstratio designetur. Ipsi enim summis prædictoribus dicitor: Videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in cælis est (Matth. v, 16). Qui igitur in vita sua impressa esse sancta opera demonstrant, palmæ in fronte cælatas habent, quia quanta illas in posterum victoria sequatur, jam nunc in sanctis suis operibus ostendunt. Vel certe quia fidem per Orientis, spem per Aquilonis, charitatem vero per Australis portam diximus designari, notandum nobis est quia in Orientis portis pictura palmarum, in Aquilonis vero et Meridiæ, cælatura esse prohibetur, quia contingit saepè ut hi qui adhuc inchoantes sunt, nequam se in operibus solidis ac magnis exerceant; hi vero qui post iniquitates ad virtutes redirent, plerumque, ut culpas suas ante omnipotentis Dei oculis legere valeant, in magnis operibus excentur. Et qui jam servore spiritus in virtutibus ex reverentur, quasi Meridiæ in sanctis actibus inardescunt. In Orientis ergo porta pictura est, in Aquilonis vero et Meridiæ cælatura; quia signum Victoriae quod in inchoantibus ostenditur, hoc in revertentibus atque serventibus jam solidius et robustius tenetur.